
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 288 del 05/08/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: “POTENZIAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ DI 
ACCESSO ALLE MASSERIE, VILLE RURALI, TORRI, E ALTRI CONTESTI DI 
INTERESSE ARCHITETTONICO DELLA CAMPAGNA RAGUSANA TIPICA DIFFUSI 
NEL TERRITORIO COMUNALE” - IMPORTO € 5.000.000,00 – APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO 

Il Redattore: Giuseppe Corallo 

Premesso che: 
●Con D.D.G. n°422/Serv.4 del 31/12/2018 dell’Assessorato delle Autonomie Locali e 
della Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie locali, Servizio 4, il Comune 
di Ragusa è risultato assegnatario della somma di euro 5.000.000,00 in quanto in 
graduatoria relativa agli interventi della misura 3.1.4.2. del PO FERS 2007/2013 – 
Sviluppo  Urbano  Sostenibile-  per  il  progetto  “POTENZIAMENTO  E 
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO ALLE MASSERIE, VILLE 
RURALI, TORRI, E ALTRI CONTESTI DI INTERESSE ARCHITETTONICO DELLA 
CAMPAGNA RAGUSANA TIPICA DIFFUSI NEL TERRITORIO COMUNALE”;
●Con nota prot. 31553 del 20/06/2019, pervenuta in data 21/06/2019, prot. 75316, il  
Dipartimento dei Beni Culturali  e dell’identità siciliana, al fine del perfezionamento 
delle procedure di finanziamento, ha richiesto la trasmissione del progetto esecutivo 
del suddetto intervento entro il termine di gg. 45 dalla ricezione della nota;
●Con determinazione dirigenziale n. 485 del 14/03/2019 l'ing. Beniamino Calabrò è 
stato nominato R.U.P.  dell'intervento,  in sostituzione dell'ing.  Michele Scarpulla,  e 
responsabile della verifica, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016; 
●Con determinazione dirigenziale n. 1520 del 18/07/2019 è stato affidato l’incarico 
della  rielaborazione  del  progetto  all’ing.  Giuseppe  Corallo  ed  al  geom.  Giovanni 
Guardiano;
●In data 26/07/2019 i progettisti incaricati hanno trasmesso il progetto esecutivo;

Visti i seguenti pareri favorevoli espressi sul progetto:
 Parere Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa n° 80929 del 31/07/2019 

Pagina 1/4



 Parere  Dipartimento  regionale  dello  sviluppo  rurale  e  territoriale  –serv.  15  – 
Ragusa-  n. 35853 del 02/08/2019 

 Parere SOPRINTENDENZA BB.CC.AA. DI RAGUSA n° 3827 del 05/08/2019 
Visti: 

 Il verbale di verifica ed il verbale di validazione del progetto esecutivo, redatti ai  
sensi dell’art. 26 del  D.Lgs. n. 50/2016,  del 05/08/2019; 

 La relazione istruttoria ed approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo, ai 
sensi dell'art. 5, comma 3 della L.R. 12/2011, del 05/08/2019, parte integrante della 
presente determinazione; 

Ritenuto di procedere all’approvazione amministrativa del il progetto esecutivo;
Visti:

 Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  ed  il  Bilancio  di  previsione  per  il 
triennio 2019-2021, approvato con deliberazione C.C. n. 38 del 03/04/2019; 

 la deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021; 

 Il programma triennale OO.PP. 2019-2020-2021, allegato al DUP 2019-2021; 
 il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 

24 marzo 2017; 
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati; 
Visto l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
Ritenuta  la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A
1.     Approvare il progetto esecutivo dei lavori di  “POTENZIAMENTO E 
RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITÀ DI ACCESSO ALLE MASSERIE, VILLE 
RURALI, TORRI, E ALTRI CONTESTI DI INTERESSE ARCHITETTONICO DELLA 
CAMPAGNA RAGUSANA TIPICA DIFFUSI NEL TERRITORIO COMUNALE”, 
dell’importo complessivo di € 5.000.000,00, con il seguente quadro economico:
1 A - IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI A MISURA   €   3.750.000,00 

 A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2%  €        75.000,00  

 A2-Oneri Da interferenza   

 A4- importo lavori  non soggetti a ribasso d'asta  -€       75.000,00 

 A4- importo lavori  soggetti a ribasso d'asta   €   3.675.000,00 

2 B)SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 Iva 22% su €. 3.750.000  €      825.000,00  

 B2 incentivo Funzioni tecniche  2%  €        75.000,00  

 B3 - Spese Pubblicità  €          5.000,00  

 B4 - Imprevisti ed arrotondamenti  €        34.850,07  

 B5 - Assicurazione progettista e verificatore  €          2.000,00  

 B6 -  Autorità di vigilanza  €            600,00  

 B7 - Oneri conferimento in discarica  €        15.000,00  

 B8 - Spese tecniche iva compresa  €      156.674,74  

 B9 - indennità di esproprio comprese spese notarili e di 
frazionamento

 €      135.875,19  

 Totale somme a disposizione  €   1.250.000,00  €   1.250.000,00 

 TOTALE PROGETTO  €   5.000.000,00 

e composto dai seguenti elaborati: 
TAV. A RELAZIONE GENERALE 

Pagina 2/4



TAV. A.1 RELAZIONE TECNICA MODALITA' COSTRUTTIVE MURI A SECCO

TAV. A.2 RELAZIONE PAESAGGISTICA SEMPLIFICATA

TAV. B ANALISI DEI PREZZI

TAV. C ELENCO PREZZI 

TAV. D COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

TAV. E QUADRO ECONOMICO

TAV. F DISTINTA SPESE TECNICHE

TAV. G QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA

TAV. H CRONOPROGRAMMA

TAV. I CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

TAV. J SCHEMA DI CONTRATTO 

TAV. K PIANO DI MANUTENZIONE

TAV. L RELAZIONE TECNICA PER DETERMINAZIONE INDENNITA’ ESPROPRIO

TAV. 1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE

TAV. 2 STRALCIO P.R.G.

TAV. 3 STRALCIO PIANO PAESAGGISTICO

TAV. 4 PARTICOLARI COSTRUTTIVI

TAV. 5.1 PERCORSO  ACCESSO  SITO  ARCHEOLOGICO  "RIPARO  SOTTO  ROCCIA"  DI  C.DA 
FONTANANUOVA- STATO DI FATTO CON DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

TAV. 5.2 PERCORSO  ACCESSO  SITO  ARCHEOLOGICO  "RIPARO  SOTTO  ROCCIA"  DI  C.DA 
FONTANANUOVA- INTERVENTI IN PROGETTO

TAV. 6 INDIVIDUAZIONE PERCORSI C.DA MAGAZZINAZZI, C.DA TREBASTONI, C.DA CIMILLA'

TAV. 6.1 FOTO PERCORSI C.DA MAGAZZINAZZI, C.DA TREBASTONI E C.DA CIMILLA'

TAV. 6.2 VIABILITA' C.DA CIMILLA' MAGAZZINAZZI - INTERVENTI IN PROGETTO

TAV. 6.3 VIABILITA' C.DA TREBASTONI - INTERVENTI IN PROGETTO

TAV. 7.1 PERCORSO ACCESSO SITO ARCHEOLOGICO "GROTTA DELLE TRABACCHE" - STATO DI 
FATTO CON DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

TAV. 7.2 PERCORSO  ACCESSO  SITO  ARCHEOLOGICO  "GROTTA  DELLE  TRABACCHE"  - 
INTERVENTI IN PROGETTO

TAV. 8.1 PERCORSO  ACCESSO  SITO  ARCHEOLOGICO  "IPOGEO  CISTERNAZZI"  -  STATO  DI 
FATTO CON DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

TAV. 8.2 PERCORSO ACCESSO SITO ARCHEOLOGICO "IPOGEO CISTERNAZZI" -  INTERVENTI IN 
PROGETTO

TAV. 9.1 PERCORSO "SANTA MARIA DELLE GRAZIE" -  STATO DI FATTO CON DOCUMENTAZIONE 
FOTOGRAFICA

TAV. 9.2 PERCORSO "SANTA MARIA DELLE GRAZIE" -  INTERVENTI IN PROGETTO

TAV. 10.1 PERCORSI  ACCESSO  "LATOMIE  CAVA  GONFALONE"  -  STATO  DI  FATTO  CON 
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA

TAV. 10.2 PERCORSI ACCESSO "LATOMIE CAVA GONFALONE" - INTERVENTI IN PROGETTO

TAV. 10.3 PERCORSI  ACCESSO  "LATOMIE  CAVA  GONFALONE"  -  PIANO  PARTICELLARE  DI 
ESPROPRIO

TAV. 11 INDIVIDUAZIONE PERCORSI C.DA CELONA, C.DA MAURINO, C.DA CORNOCCHIA, C.DA 
CANALICCI, C.DA LAURETTA E C.DA ARANCELLI

TAV. 11.1 FOTO PERCORSI C.DA CELONA, C.DA MAURINO, C.DA CORNOCCHIA, C.DA CANALICCI, 
C.DA LAURETTA, C.DA ARANCELLI E C.DA SANTA ROSALIA

TAV. 11.2 VIABILITA' C.DA CELONA E C.DA MAURINO - INTERVENTI IN PROGETTO

TAV. 11.3 VIABILITA' C.DA CORNOCCHIA  E C.DA CANALICCI - INTERVENTI IN PROGETTO - TRATTI 
A-B, B-C E C-D

Pagina 3/4



TAV. 11.4 VIABILITA'  C.DA CORNOCCHIA  E  C.DA CANALICCI  -  INTERVENTI  IN  PROGETTO  - 
TRATTO D-PROGR. 1700

TAV. 11.5 VIABILITA' C.DA CORNOCCHIA, C.DA CANALICCI, C.DA LAURETTA E C.DA ARANCELLI - 
INTERVENTI IN PROGETTO - TRATTI PROGR. 1700-E, E-F ED F-G

TAV. 11.6 VIABILITA' C.DA SANTA ROSALIA - INTERVENTI IN PROGETTO 

2.  Dare  atto che  il  progetto  sarà  finanziato  con  le  risorse  del  Programma  Azione  e 
Coesione Complementare (POC 2014-2020) da destinare ai Comuni ai sensi del comma 
22 dell’art. 7 della L.R. 3/16 e del comma 3 dell’art. 21 della L.R. 8/17 – Linea di Intervento  
3.1.4.2 (Sviluppo Urbano Sostenibile) PO FESR 2007/2013;
3.  Dare  atto che  la  determinazione  a  contrarre  sarà  approvata  successivamente  al  finanziamento 

dell’intervento;
4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno spesa o accertamento in entrata;

 
 

Ragusa,  05/08/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

